n Deinde cum dicit, *Nobis autem primo dividendum*, etc. ostendit per divi-

sionem, quomodo inducuntur capitula usque in finem istius quarti, dicens: *Nobis autem primo dividendum, quot sint differentiae politiarum*. Et hoc statim facit in sequenti capitulo, ibi (litt. a), *Ejus quidem igitur*, etc. et determinat modum, ibi, *Siquidem sunt species plures democratiae et oligarchiae*, supple, de quibus determinandum est. *Deinde quæ communissima*, pluribus scilicet civitatibus, *et quæ eligibilissima post optimam politiam*, quod etiam quærit in sequentibus, *et utique si qua alia contigerit aristocratia*, scilicet quam quæ dicta est, illud, supple, etiam quærendum est. *Et consistens bene*, id est, bene conveniens civibus, *sed pluribus congruens civitatibus quæ sit*, quærendum est. *Deinde et aliarum quæ civibus eligibilis sit*. Et dicit necessitatem inquisitionis, ibi, *Forte enim in iis quidem necessaria democratia magis quam oligarchia: iis autem*, scilicet aliis, *hæc*, scilicet oligarchia *magis quam illa*, id est, democratia. *Post hoc autem*, supple, inquirendum est, quomodo oportet instituere volentem has politias. Et exponit, ibi, *Dico autem democratias secundum unamquamque speciem: et iterum oligarchias*, scilicet quomodo oportet instituere secundum quamlibet speciem. *Tandem autem post omnia hæc, quando fecerimus breviter memoriam*, supple, de illis, id est, tractatum qui memoriam excitet, *tentandum supervenire quæ corruptiones et quæ salvationes politiarum* (quod facit in quinto et sexto) *et communiter et sigillatim uniuscujusque, et propter quas causas hæc maxime feri nata sunt*.

CAPUT II.

(Quare tot diversæ Rerumpublicarum inveniantur species, et quæ sint earum præcipuæ, tum ex aliorum, tum vero ex propria opinione?)

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Ejus quidem igitur quod est esse plures politias, causa : quia omnis civitatis sunt partes plures numero. Primo quidem enim ex domibus compositis videmus omnes civitates : deinde rursus hujus multitudinis, hos quidem opulentos, necessarium esse, hos autem egenos, alios autem medios : et opulentorum autem et egenorum hæc quidem arma exercens, hæc autem sine armis. Et hunc quidem populum videmus agricultores esse, hunc autem circa forum occupatos, hunc autem banausum.

b Et insignium ¹ sunt differentiæ, et secundum divitias, et magnitudines substantiæ : puta secundum nutritiones equorum, hoc est non facile non divites facere. Propter quod quidem in antiquis temporibus, quibuscumque civitatibus, in equis potentia erat, oligarchiæ apud istos erant : utebantur autem ad bella equis ad vicinos, velut Eretrii, et Chalci-

¹ Τῶν γνωρίμων.

Ut igitur sint plures Rerumpublicarum species, illa est causa, quod cujusque civitatis partes sunt plures. Videmus enim primo ex domibus constare civitatem : deinde rursus ex hac multitudine, alios esse divites, alios pauperes, alios medios : divitumque et pauperum partem esse bellicam, partem imbellem. Et rursus ex plebe partem agrorum culturæ esse deditam videmus, partem mercaturæ, partem opificiis et sordidis ministeriis.

Nobilitatis quoque differentiæ sunt secundum opulentiam et magnitudinem census. Sunt enim alii equites, quod munus nemo faciliter supportare potest, nisi sit dives. Itaque antiquis temporibus quæcumque civitates equestri potentia excellebant, in his paucorum potentia gubernabat. Equitatu autem bella contra finitimos exercebant, ceu Eretrienses, et

dii, et Magnetes qui sub Mæandro, et aliorum multi circa Asiam.

c Adhuc cum iis quæ penes divitias, differentiæ sunt, hæc quidem secundum genus, hæc autem secundum virtutem, et si quid utique tale alterum dictum est esse civitatis pars in iis quæ circa aristocratiam: ibi enim divisimus ex quot partibus necessariis est omnis civitas.

d Harum enim partium aliquando quidem omnes participant politia, aliquando autem pauciores, aliquando autem plures.

e Manifestum igitur, quod plures necessarium est esse politias specie differentes ab invicem. Etenim hæ partes differunt specie a seipsis. Politia quidem enim principatum ordo est: hunc autem distribuunt omnes, vel secundum potentiam participantium, vel secundum quamdam ipsorum communem æqualitatem, dico autem, puta egenorum vel opulentorum, vel communem quamdam amborum. Necessarium ergo politias esse tot, quot quidem ordines secundum excellentiam sunt et secundum differentias partium.

f Maxime autem videntur esse duæ, quemadmodum de ventis dicitur, ii quidem Australes, ii quidem Boreales, reliqui autem horum prætergressiones, sic et politiarum duæ, populus et oligarchia: aristocratiæ enim ponunt speciem oligarchiæ tamquam existentem quamdam oligarchiam, et eam quæ vocatur politia, democratiam, sicut in ventis Zephyrum quidem Boreæ, Austri autem Eurum. Similiter autem habet et circa harmonias, ut aiunt quidam: etenim ibi ponunt duas species, Doricam et Phrygiam: alias autem coordinationes, has quidem Doricas, has autem Phrygias vocant. Ma-

Chalcidenses, et Magnesii qui sunt super Mæandro, et aliæ plures Asiaticarum civitatum.

Præterea sunt aliæ quam juxta divitias nobilium differentiæ: quosdam enim genus, quosdam virtus extollit, et si quid aliud tale civitatis partem esse dictum est, ubi de optimatibus tractavimus: ibi namque distinximus quot ex partibus necessariis omnis constat civitas.

Et hæ quidem partes quandoque concurrunt omnes ad Rempublicam gubernandam, quandoque pauciores, quandoque plures.

Patet igitur, quod necesse est plures Respublicas esse inter se differentes specie. Nam et hæ partes earum inter se species differunt. Respublica est institutio gubernatorum: hanc vero distribuunt omnes, vel secundum potentiam eorum qui participes sunt, vel secundum aliquam æquitatem communem, dico autem, veluti tenuiorum, et opulentorum, vel communem aliquam amborum. Necessarium est ergo Respublicas tot esse, quot sunt institutiones circa earum supereminencias, secundum differentiam partium.

Maxime vero duæ videntur esse, quemadmodum de ventis dici solet, alios quidem esse Boreales, alios Australes, cæteros autem ventos horum esse excessus: sic etiam Respublicas duas esse, popularem scilicet et paucorum potentiam: nam optimates speciem esse paucorum potentium, posuere, et eam quæ vocatur Respublica, dicebant esse popularem, quemadmodum de ventis Zephyrum quidem Borealem, Eurum autem Australem. Eodemque modo in harmoniis, ut quidam tradunt: nam et in illis posuerunt duas species, unam Doricam, alteram Phrygiam, cæteras vero omnes, vel ad

xime quidem igitur consueverunt ita existimare de politiis.

g Verius autem et melius, ut nos divisimus, duarum, aut unius existentis bene institutæ, alias esse transgressiones, has quidem bene temperatæ harmoniæ has autem optimæ politiæ. Oligarchias quidem eas quæ duriores et magis despoticæ : remissas autem et molles, democracias.

h Non oportet autem poni democratiam (sicut consueverunt quidam) nunc simpliciter ita ubi dominans multitudo. Etenim in oligarchiis et ubique amplior pars dominans. Neque oligarchiam, ubi domini politiæ pauci. Si enim essent qui omnes mille et trecenti, et horum ipsi mille divites, et non traderent de principatu ipsis trecentis et pauperibus liberis existentibus, et quantum ad alia similibus, nullus utique diceret democratizare istos. Similiter autem et si pauperes quidem pauci essent, valentiores autem divitibus pluribus existentibus, nullus utique oligarchiam appellaret, neque talem, si aliis existentibus divitibus non attinerent honorem.

i Magis igitur dicendum, quod $\delta\eta\mu\omicron\varsigma$ quidem est quando liberi fuerunt domini, oligarchia autem quando divites : sed accidit hos quidem plures esse, hos autem paucos, liberi quidem enim multi, divites autem pauci.

k Etenim utique si secundum magnitudinem distribuerentur principatus, sicut in Æthiopia aiunt quidam, vel secundum pulchritudinem, oligarchia utique esset : pauca enim multitudo et pulchrorum et magnorum.

l Sed neque iis solum sufficienter habet determinare politias has. Sed quoniam partes plures et populi et oligarchiæ sunt,

Doricam, vel ad Phrygiam referri. Maxime quidem igitur consueverunt de Rebuspublicis sic existimare.

Sed certe verius ac melius est, ut nos divisimus, duarum vel unius recte constitutæ, cæteras esse transgressiones, ut probe temperatæ harmoniæ, sic etiam optimæ Reipublicæ. Ad paucorum quidem potentiam inclinant, quæ duriores sunt ac magis violentæ : quæ vero remissæ, et molles, ad popularem statum.

Neque vero popularis ita simpliciter ponenda est, ut quidam ponunt, ubi multitudo dominatur. Nam et in paucorum potentiis, et ubique major pars prævalet. Etenim si essent universi mille trecenti, et horum mille forent opulenti, neque partem gubernationis darent trecentis illis pauperibus ingenuis, ac in cæteris paribus, nemo certe diceret hanc esse popularem. Eodemque modo si pauci quidem inopes in civitate plus possent quam multi et opulenti, nec honores illis impartirentur, nemo utique diceret hanc esse speciem, quæ appellatur paucorum potentium.

Potius itaque dicendum fuerit, popularem quidem esse, cum penes ingenuos homines est gubernatio. Paucorum autem potentium, cum penes opulentos, sed contingit ut alteri multi sint, alteri pauci, plerique enim ingenui sunt, rari vero divites.

Etenim si magistratus honoresque publici secundum dignitatem distribuerentur, ut in Æthiopia quidam tradunt fieri, vel secundum pulchritudinem, paucorum esset gubernatio, cum parva multitudo magnorum et formosorum.

Verumtamen, his solum non sat est Republicas istas determinasse. Sed cum plures sint partes et multitudinis et pau-

adhuc distinguendum, tamquam neque si liberi pauci existentes pluribus et non liberis principentur, δῆμος, velut in Apollonia quæ in Ionio, et in Thera : in utraque enim harum civitatum in honoribus erant, qui differebant secundum ingenuitatem, et primi obtinentes vicinias, pauci existentes multorum : neque utique divites propter excedere secundum multitudinem, δῆμος, velut in Colophone antiquitus, ibi enim possidebant magnam substantiam qui plures, antequam fieret bellum adversus Lydos : sed est democratia quidem, quando liberi et egei plures existentes domini fuerint, principantur. Oligarchia autem quando divites et nobiliores, pauci existentes. Quod quidem igitur politiæ sunt plures, et propter quam causam, dictum est.

COMMENTARIUS IN CAP. II.

Dictum est, quod sunt plures politiæ, hic autem facit quæstionem, quæ sit multipliciter causa : et determinat eam per tria capitula : et secundum hoc dividitur hæc pars in tres partes. In isto enim capitulo primo dicit causam multipliciter politiarum. In sequenti ostendit, quod quælibet politia secundum speciem suam dividitur in alias, ibi (cap. 3, a), *Quod autem et plures dictis* etc. In tertia determinat de democratia, quod habet plures species, ibi (cap. 4, a), *Quod autem sint et democratia*, etc.

Istud capitulum dividitur in duas partes. In prima ostendit quæ sit causa pluralitatis politiarum in una et eadem civitate. In secunda ostendit duas esse principales, et alias sumi juxta illas, ibi (litt. f), *Maxime autem videntur*, etc.

Determinatio primæ partis tota fundatur super unam propositionem eorum

potentium, adhuc resumendum est, ut neque ingenui pauci existentes pluribus, neque multitudo ingenuis dominetur, ut in Apollonia quæ est in Ionio, et in Thera : in utraque enim istarum urbium honores dignitatesque erant illorum qui nobilitate præstabant, et qui primi in eas colonias venerant, qui erant pauci : non autem divitum, licet multitudine superaret populus, ut in Colophone antiquitus : ibi enim possidebat magna patrimonialia multitudo antequam bellum gererent adversus Lydos. Sed est multitudinis quidem gubernatio, quando ingenui homines et inopes multi existentes gubernant Rempublicam. Paucorum vero potentium quando opulenti et nobiliores pauci existentes, gubernant. Quod igitur plures sint Rerumpublicarum species, et quibus de causis, patet.

quæ talis est. Politia est ordo communicationis : et ideo quot sunt differentiæ communicationum, tot erunt ordines communicationum, et tot politiæ : et hæc est tota sententia primæ partis, excepto quod differentias communicationum enumerat in speciali, eo quod in moribus sermones universales inutiles sunt, particulares autem necessarii.

a Dicit ergo primo : *Ejus quidem igitur quod est esse plures politias, causa.* Et statim tradit hoc quod dictum est, ibi, *Quia omnis civitatis sunt plures partes numero* : et vocat partes differentias communicationum. *Primo quidem enim ex domibus compositis videmus omnes civitates.* Et dictum est in primo tres communicationes esse in domo, scilicet conjugalis, paterna et despotica. Et ideo necesse est esse tres politias in domo. Et ponit secundam differentiam, ibi, *Deinde rursus hujus multitudinis hos quidem opulentos necessarium esse*, supple, est : et inter illos necessarium esse communi-

ationem quamdam. Et ponit tertiam, ibi, *Hos autem egenos*, supple, necessarium esse, et hi etiam habent inter se specialem communicationem. Et ponit quartam, ibi, *Alios autem medios*, qui etiam inter se habent communicationem. Et inductos subdividit, ibi, *Et opulentorum autem et egenorum hæc quidem*, supple, multitudo *arma exercens*, sicut militaris, quæ etiam inter se habet communicationem: *hæc autem*, scilicet alia multitudo *sine armis*, sicut non deputati ad militiam. *Et hunc quidem populum*, supple, esse, *videmus*, id est, plebem, qui secundum plebiscita communicant. Et subdividit illam: *Et hujus quidem quosdam videmus agricultores esse*, qui inter se communicant secundum agriculturam: *hunc autem*, scilicet populum, *circa forum occupatos*: qui etiam inter se communicationem habent secundum leges ementium et vendentium, sicut inferius dicit: *hunc autem*, scilicet populum, *banausum*, qui sunt servientes in operibus maculantibus, sicut tetri et purgatores platearum in cophinis servientes. Et istæ sunt quatuor communicationes communis plebis.

b Et de differentiis magnorum in civitate, ibi, *Et insignium sunt differentiæ*. Et dicit in communi circa quid, ibi, *Et secundum divitias et magnitudines substantiæ*, scilicet in quibus communicant. Et dat exemplum, ibi, *Putat secundum nutritiones equorum quos nutriunt ad lucrum*. Et dicit rationem quare hoc sit insignium personarum, ibi, *Hoc enim non facile non divites facere*: quia ad equos requiritur marescalcia quæ magnas impensas requirit. Et quod dixit, probat per antiquas consuetudines, ibi, *Propter quod quidem in antiquis temporibus, quibuscumque civitatibus, in equis potentia erat*, scilicet ex ordine politiæ, *oligarchiæ apud istos erant*. Oligarchia

autem (ut sæpe habitum est) est principatus paucorum divitum et potentum. Ad quem autem usum equos habuerint, subdit, ibi, *Utebantur autem ad bella equis*. Equus autem est animal bellicum. Unde de eo dicitur (Job. xxxix, 25): *Ubi audierit buccinam dicit: Vah! procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et ululatum exercitus*. Et subdit adversus eos qui utebantur equis, ibi, *Ad vicinos*, id est, contra vicinos, de terminis scilicet litigantes. Et ponit exemplum in particulari, ibi, *Velut Eretrii*, id est, cives Eretriæ civitatis, *et Chalcidii*, id est, Chalcedonii, *et Magnetes qui erant sub Rege Mæandro*¹ (et hæc nomina sunt antiquarum civitatum Græciæ) *et aliorum multi circa Asiam*. Et intendit quod singulæ harum communicationum speciales habent politias.

c Et ulterius ponit communicationes divitum, ibi, *Adhuc cum iis qui penes divitias*, supple, communicant, *differentiæ sunt*. Et enumerat eas, ibi, *Hæc quidem communicatio est secundum genus*, scilicet existentium de novo genere: *hæc autem secundum virtutem*, sicut virtuosus specialem habent communicationem. Et postea subdit in communi, *Et si quid utique tale alterum*, scilicet in quo multi communicant, *dictum est esse civitatis pars in iis quæ circa aristocratiam: ibi enim divisimus ex quot partibus necessariis est omnis civitas*. Et videtur mittere ad octavum et nonum *Ethicorum*, ubi distinguit species amicitiarum secundum species communicationum: et hos libros vocat aristocratiam, quia omnis species amicitiae fundatur super virtutem.

d Ex his elicit plures esse species politiæ, ibi, *Harum enim partium aliquando quidem omnes participant politia, ali-*

¹ Agitur hic non de rege, sed de fluvio qui in Magnesia fluebat, in Asia Minori: quæ qui-

dem regio colonia quædam erat Thessalorum.

quando autem pauciores, aliquando autem plures.

e Et ex hoc concludit, ibi, *Manifestum igitur, quod plures necessarium est esse politias specie differentes ab invicem.* Et ponit rationem, ibi, *Etenim hæ partes differunt specie a seipsis.* Cujus causa est, quia communicationes differunt specie. Unde subdit: *Politia quidem enim principatuum ordo est: hunc autem, scilicet ordinem, distribuunt omnes, scilicet legislatores, vel secundum potentiam principantium, vel secundum quamdam ipsorum communem æqualitatem.* Et hujus ratio est, quia secundum differentias principantium necesse est differre leges quibus principantur, et secundum æqualitates communicantium necesse est differre leges et jura communicationum: aliis enim utuntur communicantes in equis, aliis communicantes in mercatione, aliis communicantes in navigatione: cum (sicut paulo ante dictum est in hoc eodem libro) leges ordinentur ad politias, et non e converso politiæ ad leges. Et quod dixit, explanat, ibi, *Dico autem, puta egenorum, scilicet æqualitatem, vel opulentorum, vel communem quamdam amborum, scilicet qualitatum videlicet et egenorum et opulentorum.* Ex omnibus his concludit quod in principio capituli dictum est, ibi, *Necessarium ergo politias esse tot, quot quidem ordines secundum excellentiam sunt, et secundum differentias partium, id est, partialium communicationum.*

f Deinde cum dicit, *Maxime autem videntur, etc.* Positis istis differentiis reducit omnes in duas. Et dat exemplum inventis et harmoniis musicis: et hæc est tota sententia istius secundæ partis capituli.

Dicit ergo primo: *Maxime autem videntur esse duæ, scilicet politiæ extremæ, quemadmodum de ventis dicitur, ii quidem Boreales, id est, Aquilonares: ii autem Australes:* et secundum hoc Boreales dicuntur omnes, qui acci-

piuntur secundum divisionem zodiaci, et secundum ortum solis inter Libram usque in Cancrum ascendendo: et Australes dicuntur omnes, qui accipiuntur inter finem Libræ secundum ortum solis descendendo usque in finem Capricorni, secundum divisionem ventorum quæ facta est in *Meteoris*. Tamen ibi dicuntur quatuor esse principales, scilicet Aquilonaris, Australis, Orientalis, et Occidentalis: alii autem collaterales octo. Sed hic dividit secundum divisionem quæ est inter duo solstitia, scilicet ascendendo et descendendo. *Reliqui autem horum, scilicet ventorum prætergressiones.* Sic et *politiarum duæ, supple, sunt principales, populus, id est, democratia, et oligarchia.* Et statim subdit qualiter aristocratia reducit ad oligarchiam, ibi, *Aristocratiam enim ponunt speciem oligarchiæ tamquam existentem quamdam oligarchiam.* Cujus ratio est, quia utraque est principatus paucorum. Divites enim et potentes et honorabiles pauci sunt in civitate. Unde in hoc conveniunt, ut dictum est. *Et eam quæ vocatur politia, id est, civitas populi, democratiam, supple, ponunt esse.* Et adaptat simile, ibi, *Sicut in ventis Zephyrum quidem Boreæ, supple, dicunt esse collateralem. Austri autem Eurum, supple, dicunt esse conjunctum.*

Et ponit secundum simile in musicis, ibi, *Similiter autem habet et circa harmonias, scilicet quod ad duas reducuntur, ut aiunt quidam: etenim ibi ponunt duas species, scilicet Doricam et Phrygiam, quæ sunt harmoniæ gravis et acuti.* Sicut enim in præhabitis dictum est, Doria est consonantia primi et secundi toni, Phrygia autem septimi et octavi: *alias autem, scilicet harmonias, coordinantes, supple, dicunt, has quidem Doricas, quia primo et secundo tono propinquiores, has autem Phrygias vocant, scilicet septimo et octavo propinquiores.* Et adaptat simile, ibi, *Maxime quidem igitur consueverunt, scilicet Antiqui, ita existimare de politiis, scilicet quod omnes aliæ ita ori-*

antur a duabus dictis, videlicet oligarchia et democratia. Et hoc est quod dicitur in prima parte hujus secundæ partis.

g Deinde cum dicit, *Verius tamen et melius*, etc. in hac secunda parte reprehendit dicta illorum : et habet duas partes. Primo enim reprehendit dictum eorum in communi : quia ad specialia non descenderunt. Secundo circa singulas politias reprehendit positionem eorum, ibi (litt. *h*), *Non oportet autem poni*, etc.

Circa primum dicit sic : *Verius autem et melius*, supple, quam Antiqui dixerunt, *ut nos divisimus*, supple, dicitur. Et ponit dictum suum, quod etiam præhabitu est, ibi, *Duarum aut unius existentis bene institutæ*, politiæ scilicet, *alias omnes esse transgressiones*, harum scilicet. Et subdit quomodo, ibi, *Has quidem bene contemperatæ harmoniæ*, id est, ad similitudinem harmoniæ mediæ, *has autem optime politiæ*, supple, transgressiones esse. Et dat exemplum, ibi, *Oligarchias quidem esse eas quæ duriores*, id est, magis oppressivæ et magis despoticæ, scilicet quæ subditis utuntur ut servis : *remissas autem et molles, democratias*, scilicet quæ subjectis ut liberis utuntur.

h Deinde cum dicit, *Non oportet autem poni*, etc. in hac parte in speciali reprehendit Antiquos, quod politias principales quæ multæ sunt, distinguebant differentiis accidentalibus, et non essentialibus quæ per se differentiæ sunt et specificæ. Et ostendit, quod duo inconvenientia ex hoc sequuntur. Unum est, quod politiæ ex hoc transmutantur una in aliam : ita quod aristocratia efficitur oligarchia, et oligarchia democratia, et e converso. Secundum est, quod differentia per accidens est per se et essentialiter et specie differentium, quod est valde inconveniens. Et, sicut parum post dicet, positio ista fuit Platonis in *Politiis* suis. Et hæc est tota sententia hujus partis in communi, in qua quatuor specialiter dicuntur. Primum est, quod non oportet totaliter divi-

dere politias, ut Plato divisit, et talibus differentiis dicere differre. Secundum est probatio hujus per deductionem ad inconvenientem, ibi (litt. *h*, circa principium), *Etenim in oligarchiis*, etc. Tertium est, quod ostendit hæc esse accidentalia et accidentales differentias, ibi (litt. *i*, circa finem), *Sed accidit hos quidem*, etc. Quartum est, quod particularia maxime attenduntur in hac scientia, ostendit hoc in particularibus, ibi (litt. *l*, circa initium), *Sed quoniam partes plures*, etc.

Ratio autem istius disputationis tota fundatur in una ratione quæ talis est. Principatus politicus non distinguitur nec dividitur per se, nisi per illud quod est essentialiale principatui : et hæc secundum ante dicta quatuor sunt, scilicet libertas : quia non liber non potest principari, quia virtus sua ad alterum est, cujus nutu et voluntate oportet eum omnia operari sicut organum sive instrumentum. Secundum est potentatus, sine quo non potest irrumperre iniquitatem, ut dictum est. Tertium est virtus, sine qua principatus abducitur in inconvenientias passionum. Quartum est divitiæ, sine quibus non est sibi per se sufficiens, propter quod subvertet iudicium : et ideo secundum ἀνταρξείαν non potest principari consiliativo et iudicativo.

Dicit ergo : *Non oportet autem poni democratiam* (sicut consueverunt quidam, scilicet Platonicis) *nunc simpliciter ita*, id est, universaliter, ut dicit Plato. Et ponit dictum Platonis, ibi, *Ubi dominans multitudo*, supple, sit ibi democratia. Et hoc probat, ibi, *Etenim in oligarchiis, et ubique*, id est, in omnibus politiis *amplior pars dominans* : et si hoc contingit in omnibus, in omnibus erit democratia, quod falsum, sic enim confunderentur et permiscerentur politiæ quæ specie differunt. Et idem ostendit in oligarchiis, ibi, *Neque oligarchiam, ubi domini politiæ pauci*, supple, oportet dicere. Et dat rationem, ibi, *Si enim essent qui dominantur politiæ omnes mille et trecenti, et horum ipsi mille divites, et non traderent*

de principatu ipsis trecentis, et pauperibus liberis existentibus, et quantum ad alia similibus, nullus diceret utique democratizare istos, scilicet propter multitudinem, sed potius diceret oligarchizare propter potentiam et divitias. Et vult quod inferatur : ergo per multitudinem et paucitatem non distinguuntur politiæ.

Deinde cum dicit, *Similiter autem et si pauperes*, etc. ad idem inducit aliam rationem, dicens : *Similiter autem et si pauperes quidem pauci essent, valentiores autem*, id est, potentiores, *divitibus pluribus existentibus, nullus utique oligarchiam appellaret, neque talem*, scilicet politiã. Et superfluit altera negatio. Et quod dixit, explanat, ibi, *Si aliis existentibus divitibus, pluribus scilicet, non attinerent*, id est, non attribuerent honorem principatus.

i Ostenso inconvenienti quod sequitur talem distinctionem politiarum, emendat, determinans qualiter distinguendæ sunt substantialibus differentiis, ibi, *Magis igitur dicendum, quod δῆμος*, id est, democratia, *quidem est quando liberi fuerunt domini, politiæ scilicet : oligarchia autem quando divites : sed accidit hos quidem plures esse, hos autem paucos.* Et ponit rationem, ibi, *Liberi enim multi, divites autem pauci.*

k Et hoc probat per simile, ibi *Etenim utique si secundum magnitudinem, scilicet corporis, distribuerentur principatus, sicut in Æthiopia aiunt quidam, vel secundum pulchritudinem, oligarchia utique esset : pauca enim multitudo et pulchrorum et magnorum, est scilicet.* Et sic in Æthiopia non esset democratia neque aristocratia. Causa autem quare ibi sit pauca multitudo pulchrorum et magnorum, assignatur in libro de *Locis habitabilibus* : quia scilicet Æthiopia est sub torrida Cancris, in qua radii solis directe incidunt ad angulum perpendiculararem, et diu stant circa idem, propter reflexionem circuli : et ideo exsiccant humi-

dum quod deberet protendi in quantitate, et incendunt et in terrestre itatem inducunt, et sic impediunt venustatem coloris luminis susceptivi, et deducunt ad nigredinem. Et ideo dicunt Philosophi Messealach et Avicenna, quod vita Æthiopum ut in pluribus est triginta annorum, et non plus, et sunt nigri parvi et crispi.

l Ex his elicit ulterius, quod his non bene determinentur politiæ, scilicet paucitate et multitudine, *Sed neque iis solum sufficienter habet determinare politias has.* Et subdit qualiter, ibi, *Sed quoniam partes plures, et populi, et oligarchiæ sunt, adhuc distinguendum, supple, est, tamquam neque si liberi pauci existentes pluribus et non liberis principentur, δῆμος*, id est, democratia, supple, sit.

Et dat exemplum in particulari, ibi, *Velut in Apollonia*, etc. et est quartum hujus partis. Dicit ergo : *Velut in Apollonia quæ est in Ionio.* Et est Ionium, provincia Græciæ, in qua est Apollonia civitas. *Et in Thera, quæ est aliqua civitas. In utraque enim harum civitatum in honoribus erant*, supple, principatum, *qui differrebant*, ab aliis scilicet, *secundum ingenuitatem*, id est, qui erant nobiles, et *primi obtinentes vicinias*, id est, vicinas regiones, *pauci existentes multorum*, id est, respectu multorum : et tamen non propter hoc oligarchico principatu dominabantur, sed potius aristocratico. Et similiter dicit de democratia, ibi, *Neque utique divites propter excedere secundum multitudinem, δῆμος*, id est, principatu democratico principantes. Et dat exemplum in particulari, ibi, *Velut in Colophone antiquitus : ibi enim possidebant magnam substantiam qui plures, antequam fieret bellum adversus Lydos, a quibus per prædam accepta substantia ditati sunt, et tamen ante principabantur principatu oligarchico cum multi essent.* Et subdit de democratia, quæ non sic distinguitur per multitudinem et paucitatem, ibi, *Sed est democratia quidem quando liberi et egeni plures existentes,*

quod est per accidens, *domini fuerint principatus* : et sic penes libertatem politæmatis distinguitur politia, quæ dicitur democratia, et non penes multitudinem et paucitatem.

Ultimo apponit epilogaem conclusionem totius capituli, quæ est hæc : *Quod quidem politiæ sunt plures, specie scilicet differentes, et propter quam causam, dictum est.*

CAPUT III.

De partibus civitatis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a Quod autem et plures dictis, et quæ, et propter quid, dicimus, principium sumentes dictum prius. Confitemur enim non unam partem, sed plures habere omnem civitatem. Sicut igitur si animalis vellemus accipere species, primo quidem utique segregaremus, quod quidem necessarium habere omne animal, velut quædam sensitivorum, et quod alimenti elaborativum et susceptivum, puta os et ventrem : adhuc autem quibus movetur partibus unumquodque ipsorum. Si itaque tot species, solum autem horum essent differentiæ, dico autem puta oris quædam plura genera, et ventris, et sensitivorum, adhuc autem et motivarum partium, numerus conjugationis horum ex necessitate faciet plura genera animalium. Non enim possibile est idem animal habere plures oris differentiæ, similiter autem neque aurium. Quare quando

Quamobrem vero plures sint quam illæ quas adduximus, et quænam istæ sint et propter quid, deinceps dicemus, principio inde prius assumpto. Fatemur enim non unam partem, sed plures omnem habere civitatem. Ut igitur si animalis vellemus species capere, primo segregaremus id quod necessarium sit animal omne habere, ceu quoddam sensus instrumentum, et quod cibum conficiat, atque receptet, puta os, et ventrem, et præterea illas quibus moventur partes. Si itaque tot species solum, harum vero differentiæ forent. Dico autem ceu oris genera plura, et ventris, et sensuum instrumentorum, et præterea earum quibus moventur partium, harum conjugationis numerus necessario efficiet plura genera animalium. Non enim fieri potest, ut idem animal habeat plures differentiæ oris, sic etiam neque aurium. Itaque

acceptæ fuerint horum omnes contingentes combinationes, faciet species animalis, et tot species animalis, quot quidem conjugationes necessariarum partium sunt.

b Eodem autem modo et dictarum politiarum : etenim civitates non ex una, sed ex multis partibus componuntur, sicut dictum est sæpe.

c Una quidem igitur est, quæ circa alimentum multitudo, quæ vocatur agricolæ, secunda autem quæ vocatur banau-sa : est autem hæc quæ circa has artes sine quibus civitatem impossibile est habitari. Harum autem artium has quidem ex necessitate oportet existere, has autem ad delicias, vel bene vivere. Tertia autem quæ circa forum, dico autem foralem, quæ circa venditiones et emptiones, et negotiationes, et campsorias demoratur. Quarta autem quod ad mercenarium. Quintum autem genus quod propugnans, quod iis nihil minus necessarium est existere, si debeat non servire invadentibus. Nihil enim minus impossibile quam dignum esse vocare civitatem natura servam. Per se sufficiens enim est civitas : quod autem servum, non per se sufficiens.

d Propter quod quidem in politia leviter hoc, non sufficienter autem dictum est.

e Ait enim Sorates e quatuor necessariissimis componi civitatem : dicit autem hos textorem, agricolam, coriarium, ædificatorem. Rursum autem opponit tamquam non necessariis iis, ærarium et eos qui supra necessaria pecora, adhuc autem negotiatorem et campsorem. Et hæc omnia fiunt complementum primæ civitatis, tamquam gratia necessariorum omnis civitas sit constituta, sed non boni, quasi magis æqualibusque indigeat ærariis et agricolis.

quando susceptæ sint omnes combinationes istorum, facient species animalis, et tot quidem species, quot conjugationes sunt partium necessariarum.

Eodem modo de Rebuspublicis : civitates enim non solum ex una, sed ex multis partibus constant, ut sæpius dictum est.

Una quidem pars est circa alimenta multitudo, quos agricolas dicimus. Altera vero pars circa ministeria, ceu artifices, sine quibus civitas habitari non potest. Harum vero artium aliæ sunt necessariae, aliæ ad delicias pertinent, et ad vitæ cultum. Tertia pars est forensis multitudo, quæ circa emendum vendendumque, et circa mercaturam et nummulariam versatur. Quarta pars mercenarii. Quinta, propulsatores belli, quæ quidem pars non minus necessaria est civitati quam aliqua superiorum, si velint tueri libertatem. Impossibile est enim ut quæ civitas vocari mereatur, si natura serva. Per se enim sufficiens civitas : servus autem non per se sufficiens est.

Quapropter in libris de Republica, ornate quidem hoc, sed non sufficienter dictum est a Socrate.

Inquit enim ex quatuor maxime necessariis civitatem constare : hos autem esse textorem, agricolam, coriarium, ædificatorem. Rursum vero adjungit quasi illi non sufficiant, fabrum ferrarium, et pastorem, et insuper negotiatorem, et nummularium. Et hæc omnia complent primam civitatem, quasi vero civitas omnis necessariorum gratia sit constituta ac non magis gratia honesti, et quasi æque indigeat coriariis et agricolis.

f Partem autem propugnantem non prius attribuit, antequam regione crescente, ac tangente vicinos, ad bellum instituantur.

g At vero et inter quatuor et quotcumque communicantes necessarium esse aliquem reddentem et judicantem quod justum.

h Siquidem igitur et animam ponat utique quis magis partem animalis quam corpus, et civitatum magis talia ponendum quam ea quæ ad necessarium usum tendunt, scilicet bellicum, et quod participat justitia disceptativa. Adhuc autem quod consiliatur, quod quidem est intellectus politici opus : et hæc sive separatim existant aliquibus, sive eisdem, nihil enim differt ad rationem : etenim ditari et agros colere accidit eisdem sæpe. Quare siquidem et hæc et illa sunt ponenda partes civitatis, manifestum quod et qui ad arma necessaria civitatis pars est.

i Septima autem quæ substantiis ministrat, quam vocamus opulentos. Octava autem demiurgica, scilicet populi institutiva, et quæ circa principatus administrativa : siquidem sine principibus impossibile esse civitatem. Necessarium igitur esse aliquos potentes principari, et administrantes, vel continue, vel secundum partem civitati, hac administratione.

k Reliqua autem, de quibus determinavimus perfecte, quod consiliabitur, et convincat altercantibus de justis : siquidem igitur hæc oportet fieri in civitatibus et bene fieri, et juste, necessarium, et aliquos politicorum esse principantes virtute.

l Alias quidem igitur potentias videtur multis contingere existere eisdem, puta eosdem esse propugnantes, et agricolas, et artifices, adhuc autem consiliantes et

Propulsatores autem belli non primam facit partem, antequam aucta regione, ac vicinis coactis, ad bellum deveniatur.

Atqui et in quatuor illis et in quotcumque communicantibus, necessarium est esse aliquem qui jus dicat ac decernat.

Siquidem ergo animam quis ponat animalis esse partem magis quam corpus, et civitatum magis talia ponendum est esse partes, quam ea quæ pertinent ad necessarium usum, propulsatores belli videlicet, ac justitia judiciariæ exhibitores. Ac præterea consultores, quod est civilis prudentiæ opus : et hoc sive separatim existat quibusdam, sive eisdem, nihil refert ad hunc sermonem : nam et in armis esse, et agros colere sæpe contingit eisdem. Quare si hæc et alia ponenda sunt civitatis esse partes, manifestum est quod et propulsatores belli pars necessaria sunt civitatis.

Septima pars est eorum, qui magna patrimonia habentes, Reipublicæ onera sustinent, quos opulentos vocamus. Octava eorum qui publicam operam exhibent, et qui in magistratibus gerendis occupati existunt : civitas enim absque magistratibus esse non potest. Necessarium igitur est esse quosdam qui magistratus gerere valeant, et hoc munus sufferre, vel perpetuo, vel ad tempus.

Reliqua vero sunt illa, de quibus supra determinavimus in consulendo, et jus litigantibus reddendo versari. Si igitur hæc civitatibus ad esse oportet recteque fieri et juste, necessarium est esse aliquos qui virtutem habeant rerum civilium.

Cæteras ergo potentias ejusdem adesse posse videntur pluribus, ceu eosdem esse propulsatores belli, et agricolas, et artifices. Et præterea consultores et judican-

judicantes : informantur autem et virtute omnes, et plurimis principatibus principiari putant posse : sed pauperes esse et divites eosdem impossibile est : propter quod hæ partes maxime esse videntur civitatis, divites et egeni.

m Adhuc autem propterea quod ut in pluribus, ii quidem pauci sunt, ii autem multi, hæ videntur contrariæ partes partium civitatis, ut et politiæ secundum excessus harum consistant, et duæ politiæ videntur esse, democratia et oligarchia. Quod quidem igitur sint politiæ plures, et propter quas causas, dictum est prius.

COMMENTARIUS IN CAP. III.

a In isto capitulo ostendit, quod quælibet politia secundum speciem suam dividitur in alias : et habet tres partes. In quarum prima facit quod dictum est. In secunda tangit opinionem Socratis de divisione politiarum, ibi (litt. *e*), *Ait enim Socrates ex quatuor*, etc. In tertia docet accipere divisionem politiarum in civitate ad modum divisionis animæ, ibi (litt. *h*), *Siquidem igitur et animam*, etc.

Circa primum duo facit. Primo enim docet accipere partes politiarum ad modum divisionis membrorum animalis. Secundo docet accipere quinque politias, ibi (litt. *b*), *Eodem autem modo*, etc.

Dicit ergo primo : *Quod autem et plures dictis, et quæ, et propter quid, dicimus, principium sumentes dictum prius. Confitemur enim non unam partem, sed plures habere omnem civitatem*, et quot sunt partes communicantium in civitate, secundum tot necesse est esse modos et species politiarum. Et quia dicit Tullius, quod « omnis civitas ædificata est ad mo-

tes : et arrogant quoque sibi virtutem cuncti, et multifariam se idoneos existimant ad gubernandum. Verum pauperes ac divites eosdem esse impossibile est. Quapropter hæ partes præcipue videntur esse civitatis, inopes scilicet et opulenti.

Et præterea ex eo quod ut plurimum alii pauci sunt, alii multi maxime omnium contrariæ inter se partes istæ apparent. Itaque et Respublicas secundum earum prævalentiam constituerunt, ac duæ videntur, scilicet popularis, et paucorum potentiæ. Sed quod sint plures, et ob quas causas, dictum est prius.

dum corporis animalis, et maxime hominis, in cuius corpore caput omnibus superpositum est, quod est regens totum corpus : sic principatus in civitate omnibus superponitur : et cor quod principium est motus, est in medio positum, et munitum ossibus fortibus pectoralibus, et costis. » Sic Regis ædificium in medio civitatis apud Antiquos ponebatur, et muniebatur in circuitu habitationibus principum, et consiliariorum, quorum consilio movebatur et regebatur civitas. Ideo describit hic ad modum divisionis membrorum corporis animalis, et maxime hominis, ibi, *Sicut igitur si animalis vellemus accipere species*, membrorum scilicet, *primo quidem utique segregaremus*, id est, per divisionem acciperemus, *quod quidem necessarium*, supple, *est habere omne animal, velut quædam sensitivorum*, id est, organa sensitiva, ut oculos, et aures, quorum virtus descendit ab anteriori parte capitis, *et*, supple, *deinde acciperemus quod alimenti est elaborativum et susceptivum : puta os et ventrem* : os enim masticando elaborat alimentum, masticando ut undique frangi possit à venis mesaraicis, quod fieri non posset, nisi per masticationem nimiam

divideretur : stomachus autem quem ventrem hic vocat, custodit alimentum et digerit, ac hepatis per venas mesaraicas administrat, quod ostendit nomen stomachi : componitur enim a Græco στόμαχ, id est, os, et γός quod per apocopen dicitur *custos*. Unde stomachus quasi *custos oris* : quia custodit quæ per os trajiciuntur in ipsum. Hepar autem chylum a stomacho per mesaraicas attractum, ut in libro de *Nutrimeto* dicit Aristoteles, elevat ad medium thalamum cordis, et ibi accipit virtutem, quia movetur ad omnia membra : sic enim distribuitur ad venas, quæ ad singula membra deferunt ipsum : et ideo necesse est esse communitatem inter os et ventrem et hepar et medium thalamum cordis : in quo principatur cor, et alia ministrantia deserviunt. Et dat exemplum in motivis et in particularibus, ibi, *Adhuc autem quibus movetur partibus unumquodque ipsorum scilicet animalium* : virtus enim motiva a posteriori parte capitis descendit in musculos uniuscujusque membri, scilicet oris et brachiorum et crurium : et ideo necesse est esse communicationem inter omnes partes motivas corporis, in qua communicatione principatur posterior pars cerebri, et cor, secundum quod in ipso est virtus motiva, ut dicit Aristoteles in libro de *Principiis motuum animalium* : motiva autem quæ est in aliis musculis membrorum, continue moventur in corpore hominis, qui, sicut dicit Avicenna in libro suo de *Animalibus*, sunt quingenti decem et novem. Unde versus :

Mus quingentenus numeratur et unde vicens.

Et necesse est inter ista motiva communicationem esse, in qua secundum Aristotelem principatur cor, et secundum Galenum posterior pars cerebri.

Existissimilitudinibus concludit dicens, ibi, *Si itaque tot species*, supple, sunt, membrorum scilicet officiorum animalium, *solum autem horum*, scilicet membrorum, *essent differentiæ*, scilicet in

animali, *dico autem*, exponendo scilicet, *puta oris quidem plura genera*, ita scilicet quod unum genus masticaret, et aliud glutiret, et tertium in stomachum trajiceret, sicut facit œsophagus ori conjunctus. *Et ventris*, supple, essent plura genera, sicut in veritate sunt : os enim stomachi recipit, stomachi concavitas tenet, et gurgulio ad concavum continuo dirigit. *Et sensitivorum*, supple, sunt plura genera secundum organa quinque sensuum : *adhuc autem et motivarum partium, numerus*, supple, est in corpore animalis, et maxime hominis, qui perfectum est animal (secundum quod paulo ante dictum est) in omnibus motivis membris et musculis, *conjugationis horum*, scilicet membrorum, *ex necessitate faciet plura genera animalium*. Et supponit rationem, ibi, *Non enim possibile idem animal plures habere oris differentias, similiter autem neque aurium*, supple, plures habere differentias. *Quare*, id est, propter quod (et est conclusio propositum concludens ex prædictis) *quando acceptæ fuerint horum omnium contingentes combinationes* in qualibet secundum principium unum, sicut dictum est, *perficiet species animalis*, secundum quod etiam animal distribuitur in membra animalis, quæ sunt in corpore animalis, et maxime hominis, *et tot species animalis*, id est, tot species membrorum officiorum animalis, *quot quidem conjugationes necessariorum partium sunt* ad sensum et motum et ad alia officia necessaria animali.

b Deinde cum dicit, *Eodem autem modo*, etc. quod dixit de corpore animalis adaptat ad civitatem, et dicit : *Eodem autem modo et dictarum politiarum*, supple, sunt species. Et supponit rationem, ibi, *Etenim civitates non ex una, sed ex multis partibus componuntur, sicut dictum est sæpe*.

c Et dat exemplum subdens, et enumerat exempla secundum quod civitati

sunt magis necessaria, ibi, *Una*, id est, prima, *quidem igitur est, quæ circa alimenta multitudo, quæ vocatur agricolæ*, et elaborant alimenta. *Secunda autem*, supple, multitudo est, *quæ vocatur banausa*. Et explanat quæ sit illa, ibi, *Est autem hæc quæ circa has artes, sine quibus*, scilicet artibus, *impossibile est habitari civitatem* : quia sine artibus mechanicis impossibile est hominem vivere ad votum. Et subdividit illas, ibi, *Harum autem artium, has quidem ex necessitate oportet existere*, supple, in civitate, sicut domificativam, pistoricam, et lanificium, et hujusmodi, sine quibus homo vivere non potest : *has autem ad delicias, vel bene vivere*, id est, ad jucunditatem, sicut est musica et saltativa, quæ ad jucunditatem sunt. *Tertia autem*, supple, multitudo est, *quæ circa forum*. Et explanat quæ sit illa, ibi, *Dico autem foralem*, supple, multitudinem, *quæ circa venditiones et emptiones, et negotiationes, et campsorias demoratur*. Campsores enim mutuam pecuniam vendentibus et ementibus. *Quarta autem*, supple, multitudo est, *quod ad mercenarium*, id est, illi qui mercede conducti, necessarias operationes faciunt civitati. *Quintum autem genus*, supple, multitudinis est, *quod propugnans*, id est, militare. Et dat rationem, ibi, *Quod iis*, scilicet multitudinibus dictis, *nihil minus est necessarium existere, si debeat non servire invadentibus* civitas. Et supponit rationem, ibi, *Nihil enim minus impossibile*, id est, de numero impossibile, supple, est, *quam dignum esse vocare civitatem natura servam*. Et hujus dat rationem, ibi, *Per se sufficiens enim est civitas*, sicut in primo libro monstratum est : servum autem natura ad nihil sufficiens est. Et hoc est quod subdit : *Quod autem servum, non per se sufficiens* : quia non movetur nisi ad nutum et imperium domini.

d Et ex his dictis occasionem accipit reprehendendi Socratem, qui non in has quinque communicationes divisit civita-

tem. Et hoc est : *Propter quod etiam quidem in politia*, quæ est ordo civitatis, *leviter*, id est, parva consideratione, *hoc*, quod scilicet dictum de divisione civitatis, *non sufficienter autem dictum est*.

e Deinde cum dicit, *Ait enim Socrates*, etc. reprehendit Socratem : quia ex quatuor solum dicit consistere civitatem. Et circa hoc duo facit. Primo ponit ordinationes Socratis, civitatis scilicet. Secundo ponit rationem reprehensionis, ibi (litt. *e*, sub fine), *Tamquam gratia necessariorum*, etc.

Dicit ergo primo : *Ait enim Socrates ex quatuor necessariissimis componi civitatem*. Et subdit ex quibus, ibi, *Dicit autem hos*, supple, esse, *textorem*, qui intendit scilicet lanificio pro indumentis : *agricolam*, qui scilicet intendit colendis alimentis : *coriarium*, qui scilicet intendit coriis parandis ad pellicia et calceos : et *ædificatorem*, qui scilicet intendit præparandis domibus, et aliis quæ ad habitationem necessaria sunt. Et hæc quatuor ponit necessaria, sine quibus non potest habitari civitas. Et subdit, quod alia ponit non esse necessaria, sed ad bene esse ordinata, ibi, *Rursum autem apponit tamquam non necessariis iis*, supple, sed ad bene esse civitatis ordinandis, *ærarium*, qui scilicet fabricat in ære et ferro ad diversa utensilia civitatis : et *eos*, supple, apponit, *qui super necessaria pecora*, supple, sunt constituti, id est, pastores, a quibus habentur alimenta infantium, sicut lac, et casei, et hujusmodi. *Adhuc autem*, supple, apponit, *negotiatorem*, qui scilicet in communicationibus rerum negotietur, et *campsores*, qui scilicet pecuniam mutuet, quæ mensura est (ut dicit in V *Ethicorum*) rerum venalium et commutandarum : sicut enim dixit in primo libro hujus scientiæ, primo commutationes fiebant per res : sed quia hoc difficile fuit, inventum est numisma, quod est mensura valoris uniuscujusque rei commutandæ : et hoc paratum et promptum semper exhibent campsores.

Et subdit in communi de his, ibi, *Et hæc omnia fiunt*, supple, secundum Socratem, *complementum primæ civitatis*, sine quibus scilicet non possit esse civitas.

Deinde cum dicit, *Tanquam gratia necessariorum*, etc. ponit rationem reprehensionis, dicens : *Tanquam gratia necessariorum*, id est, sine quibus non potest esse vita, *omnis civitas sit constituta, sed non boni* (et vocat bonum omne illud quod facit civem ad votum vivere, sicut a principio dixit quod bonum civitatis est hoc quod facit civem ad votum vivere) *quasi magis æqualibusque indigeat ærariis et agricolis*, qui scilicet ad necessitatem deserviunt.

f Et subdit, quod ad primam constitutionem non ponit militares, ibi, *Partem autem propugnantem*, id est, militares, *non prius attribuit*, civitati scilicet, *antequam regione crescente et attingente vicinos*, qui scilicet de terminis territoriorum litigant, *ad bellum instituantur*, sicut in prima parte *Timæi* Platonis dicitur, quod Athenis instituti sunt milites in finibus territoriorum ad civitatem pertinentium, qui terminos civitatis defendant, et hostes invadentes repellant.

g Et subjungit rationem in qua diminutus est Socrates, ibi, *At vero et in quatuor*, partes scilicet civitatis, *et quotcumque communicantes*, sicut militares, *necessarium esse*, supple, unicuique *aliquem judicantem et reddentem quod justum*, supple, est, unicuique : quia aliter altercantibus ad invicem dissolveretur politia, quæ est ordo communicationis civium. Et hanc partem civitatis non posuit Socrates, et propter hoc est diminutus. Causa autem propter quam hanc partem civitatis non posuit Socrates, dicta est in primo libro, quia dixit scilicet Socrates omnia debere esse communia et uxores et pueros et possessiones et omnia, ut se quasi fratres diligerent cives, et nulla lis posset oriri inter eos.

h Deinde cum dicit, *Siquidem igitur et animam*, etc. docet accipere divisionem politiarum in civitate per similitudinem ad animam humanam, quæ est pars hominis principalis : et dicit : *Siquidem igitur et animam ponat utique quis magis partem animalis quam corpus*, quæ scilicet anima in corpore ab unoquoque membro repellit contraria, et virtute regitiva distribuit unicuique quod suum est, ad cuius similitudinem (ut prius dictum est) ædificatæ sunt civitates. Et hoc est : *Et civitatum magis talia ponendum*, supple, est esse partes, *quam ea quæ ad necessarium usum tendunt*, sicut agricola, coriarius, et ædificator. Et dicit quæ, *Scilicet bellicum*, quod repellit contraria, sicut anima membris, *et quod participat justitia disceptativa*, quod scilicet sicut virtus regitiva reddit unicuique quod suum est, sic iudex in civitate.

Adhuc autem, supple, necessarium est in civitate, *quod consiliatur*, id est, quod consilium dat principi : *quod quidem igitur intellectus est politici opus*, id est, sicut intellectus in homine regit omnes vires inferiores, ita consilium in civitate dantes consilium politico principi, regunt omnes cives. Et necessaria est pars civitatis, sine qua non potest esse civitas. Sed quia idem civis aliquando est consiliarius et miles, et sic diversæ partes esse non videntur, dicit quod hoc non obstat ad rationem : quia licet idem sint subjecto, tamen forma et specie differunt. Et hoc est quod sequitur : *Et hæc sive separatim existant aliquibus, sive eisdem, nihil enim differt ad rationem* : quia scilicet semper ratione et specie differunt ista, ex quibus scilicet componitur civitas, et sine quibus esse non potest. Et hoc est quod sequitur : *Etenim ditari et agros colere accidit eisdem sæpe*, supple, et tamen specie et ratione differunt. Ex omnibus his concludit propositum, quod plures sunt scilicet partes civitatis quam Socrates posuerit, ibi, *Quare siquidem et hæc*, supple, quæ nunc dicta sunt, *et illa*, supple, quæ dixit Socrates, *sunt ponenda*

partes civitatis, manifestum, supple, est, quod et qui, ad arma necessaria, supple, quædam pars populi, civitatis pars est, supple, sine qua non potest esse civitas libera.

i Et quia sex partes dixit esse Socrates, scilicet textorem, agricolam, et coriarium, et ædificatorem, et rursum apposuit ærarium et pastorem et negotiatorem et campsorem, ideo subdit : *Septima autem quæ substantiis ministrat, id est, lucris intendit, quam vocamus opulentos, qui scilicet lucris intendunt : quia, sicut dicit Aristoteles in I Ethicorum, « bona fortunæ organice ad felicitatem deserviunt, sine quibus cives vivere feliciter non possunt. » Octava autem, supple, pars civitatis, est demiurgica. Et subdit quæ sit illa, scilicet populi institutiva, quæ scilicet distribuit populum, ita quod unusquisque sit in officio sibi congruo. Et quia hoc proprium est principis, subdit, ibi, *Et quæ circa principatus administrativa. Et supponit rationem, ibi, Siquidem sine principibus, ordinantibus scilicet populum, impossibile est esse civitatem.**

Ex omnibus his concludit, ibi, *Necessarium igitur, aliquos esse potentes principari, et administrantes, supple, Rempublicam, vel continue, id est, per totam vitam, vel secundum partem, id est, ad quoddam tempus civitati, hac administratione, principatus scilicet, qui ordinat et distribuit populo officia congrua.*

k Et subdit de aliis quæ adhuc necessaria sunt civitati, ibi, *Reliqua autem officia civitatis de quibus determinavimus perfecte, supple, est, quod consiliabitur, sine quorum scilicet consilio non potest quidquam agere princeps. Et determinat quæ pars sit, ibi, *Et convincat altercantibus de justis : sicut enim dicit Aristoteles in V Ethicorum, cum altercantur inter se cives, ad iudicem confugiunt tamquam ad justum animatum, qui consilio rationis et intellectus per æquale, quod**

est medium lucri et damni secundum rationem proportionis geometricæ in distribuendis, vel rationem proportionis arithmeticæ in commutandis, determinat inter eos, et sic est finis altercationis. Et hoc est quod concludit, ibi, *Siquidem igitur hæc oportet fieri in civitatibus, et bene fieri, et juste, necessarium, supple, est, et, id est, etiam aliquos politicorum esse principantes virtute, id est, potestate, qui scilicet talem habeant potestatem iudicandi.*

l *Alias quidem igitur, supple, oportet esse, potentias multis, scilicet vel in militia, vel in camporia, vel alio officio. Sed quia multa talia officia aliquando coincidunt in unam personam, ideo subdit, *Contingere existere eisdem. Et exponit, ibi, *Putare eosdem esse propugnantes, et agricolas, et artifices, adhuc autem consiliantes et iudicantes, supple, contingit esse eosdem. Informantur autem et virtute omnes : quia necesse est quod unusquisque in suo officio informetur ad extremum actum illius officii, cum virtus sit extremum in bono secundum unamquamque potentiam habitus (ut dicit Aristoteles in II Ethicorum) licet sit medium in passionibus et operationibus : et supple, ideo, plurimis principatibus putant principari posse, supple, unum solum : quia scilicet pluribus virtutibus secundum plures potentias et officia potest informari : sed pauperes esse et divites eosdem impossibile est. Propter quod hæ partes maxime videntur esse civitatis divites et egeni : quia scilicet in eosdem non coincidunt.***

m Et ejusdem subjungit aliam rationem, ibi, *Adhuc autem propterea quod ut in pluribus, supple, civitatibus, ii quidem pauci sunt, scilicet divites, ii, id est, alii, autem multi, scilicet pauperes vel egeni, hæ videntur contrariæ partes partium civitatis, id est, de numero partium civitatis, ut et politicæ, id est, ordines civilitatum secundum excessus harum, in*

politeumate, supple, id est, in dominio civilitatum, *consistant, et dux politiæ videantur esse, democratia*, quæ est principatus populi pauperis, *et oligarchia*, quæ est principatus divitum et potentium.

Et subjungit epilogum omnium dictorum in hoc capitulo et præcedenti, ibi, *Quod quidem igitur sint politiæ plures, et propter quas causas, dictum est prius.*

CAPUT IV.

De speciebus democratix et oligarchix, quæ sunt ex congregationibus.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quod autem sint et democratix species plures et oligarchix, dicamus. Manifestum autem hoc et ex dictis. Species enim plures populi, et dictorum insignium sunt. Puta populi quidem species, una quidem agricolæ, altera autem quæ circa artes : alia autem foralis, quæ circa emptionem et venditionem versatur : alia autem quæ circa mare, et hæc quidem bellica, hæc autem pecuniativa, hæc autem vectiva, hæc autem piscativa. In multis enim locis circa singula horum multæ turbæ, puta piscatores quidem in Tarento et Byzantio : triericali autem Athenis : negotiativum autem in Ægina et Chio : transvectivum autem in Tenedo. Adhuc autem quod manuale, et quod modicam habet substantiam, ut non possit vacare. Adhuc quod quidem ex ambobus civibus liberum, et utique si qualis alterius multitudinis species.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Quod vero et popularis ipsius species sint plures et paucorum potentium, ostendamus. Patet autem hoc ex his quæ dicta sunt. Nam et in plebe et in nobilitate plura sunt hominum genera. Plebis quidem una species, agricolæ : alia, artifices : alia, negotiatores qui emendis vendendisque rebus intendunt : alia circa rem maritimam, et horum alii bellatores, alii mercatores, alii nautæ, alii piscatores. Multis enim locis horum omnium turba ingens, ut piscatores Tarenti et Byzantii : navalis multitudo Athenis : mercatores in Ægina et Chio : portitores in Tenedo. Insuper manuales et parvas facultates habentes, qui otiosi esse non possunt. Præterea qui non ex utroque parente cives sunt orti, liberi tamen homines, et si qua hujusmodi plebciorum hominum species altera.

b Insignium autem, divitiarum, nobilitas, virtus, disciplina, et iis similia dicta secundum eandem differentiam.

c Democratia igitur est prima quidem quae dicitur maxime secundum aequale. Aequale enim ait lex talis democratiae, nihil magis existere egenis, vel divitibus, neque dominos esse utrosque, sed similes ambos. Siquidem enim libertas maxime est in democratia, sicut existimant quidam, et aequalitas, sic utique erit maxime, communicantibus omnibus maxime politia similiter. Quoniam autem amplior populus, dominans autem quod visum fuerit pluribus, necesse democratiam esse hanc. Una quidem igitur species democratiae haec.

d Alia autem quod principatus sint ab honorabilitatibus et brevibus existentibus iis. Oportet autem ei qui possidet, potestatem esse participandi, et carentem non participare.

e Altera species democratiae, omnes quidem esse principantium, si solum sit civis, principari autem legem.

f Altera autem species democratiae, alia quidem esse eadem, dominans autem esse multitudinem et non legem. Hoc autem fit quando sententiae fuerint dominarum, sed non lex.

g Accidit autem hoc propter demagogos. In quibus quidem enim quae secundum legem democratizant, non fit demagogus, sed optimi civium sunt in praesentia. Ubi autem leges non dominantur, hic fiunt demagogi. Monarchus enim fit populus compositus unus ex multis. Ipsi enim multi sunt domini, non ut unusquisque, sed omnes. Quale autem

Nobilitatis vero, divitiarum, genus, virtus, disciplina, et his similia, quae dicuntur secundum eandem differentiam.

Popularis igitur prima species dicitur maxime secundum aequalitatem. Vult enim lex hujus popularitatis pares esse divites et pauperes, nec alteros plus posse, alteros minus, sed utrosque esse aequales. Siquidem maxime libertas est in populari statu, ut putant quidam, et aequalitas certe esset maxime, pariter omnibus Reipublicae participantibus. Cum vero populus sit multitudo, et id obtineat quod pluribus videatur, necesse est ut haec sit popularis gubernatio. Una igitur species popularis est haec.

Alia vero species, ut magistratus, honoresque in Republica secundum censum patrimoniorum, et eum quidem parvum, tribuantur : ita ut qui tanta possidet, habilis sit ad honores Reipublicae suscipiendos : qui vero non possidet, sit inhabilis.

Alia species popularis est, ut omnibus omnino civibusabilitas sit, modo non sint aliqua ex causa obnoxii, dominetur autem lex.

Alia species popularis est, ut omnes omnino habiles sint ad magistratus gerendos, modo sint cives, et dominetur lex. Alia species eodem modo, nisi quod non lex dominatur, sed multitudo. Hoc autem fit, quando populi decreta praevalet legibus.